
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 1/ roč. XV
15. leden 2024 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Jiřka, akční předsedkyně 
nového spolku 

Dobrá Šatlava, Uhelný trh 2, 
zdraví čtenáře. I při 

spolkové činnosti je třeba 
svlažit hrdlo skvělou Plzní. 

Přijďte.

PF 2
024

Na STop Ě

Kapitán Korda

HAFSTUDIO JE OSTROV PRO 
VŠECHNY UMĚLECKÉ DUŠE

^

Fo
to

: I
va

n 
R

ig
el

Rozhovor s ředitelkou HaFstudia 
Hankou Semerákovou (Francovou)
čtěte na straně 6 a 7

VÍCE NA STRANĚ 5

RADNičNÍ 
KALEiDoSKop

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Fo
to

: A
rc

hi
v

VÝRočÍ ÚMRTÍ 
JANA pALACHA 

str. 2 - 3



Liliová
250/4 

Choco Café

85 Kč

oRiGiNÁLNÍ 
CHUTNÉ 

čoKoLÁDY 

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSíLeJte 
NáM Své tIPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

StaRé 
MěSto

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

3° C
LeDeN

Hodně sněhu, 
málo peněz.

Jednou větou...

Slyšeno: před školou

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Kdyby byla 
slepice orlem, 
kráva by kvokala.

„

anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Uvařit 
kachničku  

se zelím 
a knedlíkama, 
stejně dobrou 

jako od babičky.“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Jezdit na jedno-
kolce, žonglovat, 
psát deseti prsty 
na PC a ovládat 

webovky...“

Co nového se chcete 
naučit v novém roce?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Dám větší 
prostor věcem, 
které je třeba 

vypilovat!“

Hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Ještě musím uvážit. 
Chci toho mnoho, 

ale nedá se vše 
stihnout.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Letos se chci 
naučit být 
úspěšný!“

„Než se naučit 
něco nového, chtěl 

bych staré 
nezapomínat.“

 Tema

Gurmánův 
koutek

Matka Jana Palacha 
paní Libuše Palachová se  
o smrti svého syna dozvě-
děla ve vlaku ze Všetat do 
Neratovic, kde pracovala 
jako prodavačka v ná-
dražním kiosku. Zprá-
vu jí sdělil v kupé učitel 
Brůžek ze Všetat, který si  
o upálení svého bývalého 
žáka přečetl v novinách. 
Unikátní svědectví podá-
vá novinář Tomáš Koloc, 
který vyrůstal ve stejné 
obci jako upálený Jan 

VZpoMÍNKA NA JANA pALACHA. ŽiVÁ 
poCHoDEŇ MĚLA pRoBUDiT SpoLEčNoST

Palach. „Když se Pala-
chova maminka zprávu 
dověděla, musela být 
okamžitě hospitalizová-
na a do smrti (zemřela 
jako 67letá v roce 1980) 
byla v ambulantní péči 
psychiatrů,“ vzpomíná 
Tomáš Koloc. 
Co upálení Jana Pala-
cha předcházelo?  V létě 
1968 odjel jako student-
ský předák na brigádu 
do Sovětského svazu po-
blíž Leningradu. Vrátil se 

Jan Palach se narodil v Praze roku 
1948. Pocházel ze všetat, kde vy-
růstal. Po příjezdu tanků varšavské 
smlouvy v srpnu 1968 se účastnil 
mnoha protestů. ve čtvrtek 16. led-
na 1969 se okolo 13.30 h u kašny pod 
Muzeem na václavském náměstí po-
lil éterem a zapálil. Zemřel za tři dny  
v nemocnici.

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: F
ac

eb
oo

k 
Pr

ah
a 

1

Naše Okénko do 
historie nás zave-
de na křížení ulic 
Národní, Perlová  
a Jungmannovo ná-
městí. Nárožní dům 
je novorenesanční 
stavbou postavenou 
podle projektu Ignáce 
Ullmanna s úpravami 
Františka Havla z let 
1865 - 1866. Budova 
prošla úpravou v letech 

1927 - 1930 dle plánu 
Václava Nekvasila, při 
které bylo nadstavěno 
4. patro a byl zřízen 
průchod domem.
Pasáž je zachována  
v původní podobě, 
mosazné výkladce jsou 
autentické z doby vzni-
ku. V této době bylo 
přízemí objektu pro-
měněno na obchodní 
centrum.

oKÉNKo Do HiSToRiE

Ceralbol-PE FCO 10 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Protimikrobní orální sprej s chlorhexidinem, 
dexpanthenolem, xylitolem, mátovou 
a hřebíčkovou silicí. Pro dospělé a děti od 6 let.

Vitamínová mast na rty s dexpanthenolem, 
ve směsi bílého včelího vosku a mandlového oleje. 
Vykazuje změkčující, hojivý a promašťující efekt. 
Vhodný na rty, ale i suchou, citlivou a podrážděnou 
pokožku.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Nasopanthil 20 g
Nosní emulgel s obsahem panthenolu, urey, 
mandlového oleje s přísadou mátové silice. 
Ke zvlhčení a regeneraci suché nebo podrážděné 
nosní sliznice, změkčení krust a k podpoře 
epitelizace nosního epitelu.

Fragoral FCO 20 g

Dříve

Nyní



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STARoMĚSTSKÉ NoViNY: 
JEDNičKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

VZpoMÍNKA NA JANA pALACHA. ŽiVÁ 
poCHoDEŇ MĚLA pRoBUDiT SpoLEčNoST

několik dní před invazí. 
V říjnu 1968 dostal po-
volení odcestovat na bri-
gádu do Francie, tehdy 
zasažené studentskými 
nepokoji, která ho silně 
ovlivnila. Na podzim se 
účastnil mnohých pro-
testních akcí proti oku-
paci, včetně studentské 
stávky. Protože však ne-
viděl žádný významný 
pokrok, pravděpodobně 
začal uvažovat o radikál-
nější akci, která by pro-
brala společnost z rezig-
nace…
Po synově smrti se Libu-
še Palachová neuspěšně 
soudila s komunistickým 
poslancem kvůli pomlu-
vám. Její advokátka poz-
ději vyprávěla, že se jí 
paní Libuše pořád ptala: 
„Mělo to smysl?“ Fo

to
: A

rc
hi

v

Jediný vzpomínkový koncert Nadi Urbánkové

NAĎA

Producent: Partner: Vstupenky:

Lucerna – Velký sál
11. 4. 2024 v 19:00

Dívka ze str. 3

ště

Květa B. při místní módní 
přehlídce a její pokus o důkaz 

nemačkavosti mašle

SYMpATiCKÝ poKUS 
o NEMAčKAVoU MAŠLi

TLESKÁME

Staroměstské náměstí 
při pohřbu Jana Palacha

Paní Libuše 
nad rakví svého syna

Libuše Palachová, Jan Palach (uprostřed) 
a jeho bratr Jiří na prázdninách ve Sloupu



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

Adinu Mandlovou  
(1910 - 1991) přivedl do 
světla reflektorů Hugo 
Haas. Potkali se v kavár-
ně. Záhy spolu začali žít. 
Při jedné nedělní pro-
cházce po Národní třídě 
Hugo Adině říkal: „To 

koukáš, jak se za mnou 
každý otáčí!“ 
Adina se nenechala vy-
vést z míry a odsekla: 
„Však počkej za pár let! 
Budou si říkat, kdo je 
ten ošklivej Žid, co chodí  
s Mandlovou?“

Hugo 
Haas, 

milenec

Nataša 
Gollová, 

kamarádka

Oldřich 
Nový, 
kolega

Slavné ženy

Co řekla na Národní třídě
Adina Mandlová

adina se 
uměla podepřít

BRUNCVÍK DĚKUJE ZA VŠECHNU LÁSKU
Jednou z obětí střelby 
na pražské Filozofické 
fakultě UK 21. prosince 
2023 byla PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D., ředi-
telka Ústavu hudební 
vědy. Vzpomíná na ni 
její kamarádka Lenka 
Mensa Pištěcká.
Lenka Hlávková byla ved-
le svých vědeckých aktivit 
také dlouholetou před-
sedkyní spolku Bruncvík, 
jenž zaštiťuje aktivity 
stejnojmenného chlapec-
kého sboru. Lenka byla 
opravdovým srdcem spol-
ku. Obětavá, tolerantní,  
s nesmírným rozhledem 

a nekonečným 
úsměvem roz-
pouštěla jakáko-
liv napětí. Ne-
bála se riskovat  
a udělat krok do 
neznáma, burco-
vala lhostejnost 
či pohodlnost. 
Uměla promluvit 
před plným sá-
lem a potom se 
skromností sobě 
vlastní vařit kávu 
nebo mazat chle-
bíčky. I přes velké 
pracovní nasaze-
ní na univerzitě 
inspirovala řadu 

sborových projektů, pomá-
hala při dramaturgii nebo 
vyhledávání notových 
materiálů. Zároveň byla 
úžasným rádcem, psycho-
logem a pravým přítelem 
nám všem. Naučila nás, že 
překážka je výzva a že pod-
statou spolku je s láskou 
táhnout za jeden provaz. 

S úctou 
Lenka Mensa Pištěcká, 

sbormistryně Bruncvíka

Fo
to

: P
et

ra
 H

aj
sk

á

Lenka Hlávková

autorem kresby s názvem 
Rytíř Lenka je Jiřík Šebek



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Podle jedné pověsti ze-
mřel Brahe na protržení 
močového měchýře, když 
pozoroval zatmění Slun-
ce. Podle historických 
pramenů se ve skutečnos-
ti roznemohl na (či po) 
hostině u Petra Voka  
z Rožmberka, kde popíjel. 
Když se vrátil domů, ne-
byl schopen močit a trpěl 
silnými bolestmi. Někteří 
vědci se na základě do-
bových popisů příznaků 
domnívají, že ho postihla 
akutní urémie, která bývá 
zpravidla důsledkem se-
lhání ledvin. Zemřel po 
necelých dvou týdnech, 
24. října 1601. 
Jedna z teorií o smrti 
Tycha Brahe tvrdí, že byl  
v Praze zavražděn svým 

asistentem Johanne-
sem Keplerem. K této 
teorii se hlásí stále více 
dánských a švédských ex-
pertů. Kepler (1571 - 1630) 
si svého učitele vážil, ale 
ještě více toužil po vlast-
ní kariéře. K ní potřebo-
val přístup ke Brahovým 
deníkům. Ty se po smrti 
Braha ztratily a Kepler 
se přiznal, že je má až  
o mnoho let později, kdy 
už byl uznávaným astro-
nomem.
Tycho Brahe byl po-
hřben v kostele Pan-
ny Marie před Týnem  
u Staroměstského ná-
městí. V roce 1901 byly 
jeho ostatky vyzved-
nuty, prozkoumány  
a uloženy do nové cínové 

BYL TYCHo BRAHE ZAVRAŽDĚN?

rakve na stejném místě. 
Vědci v roce 1901 ode-
brali vzorky jeho vlasů  
a vousů. Část tohoto vzor-
ku poté získali Dánové  
v roce 1991. Dvojí zkou-
mání zjistilo ve vousech 
i vlasech velké koncent-
race rtuti. Právě otrava 
rtutí zjevně způsobila se-

Fo
to

: A
rc

hi
v

Ivana Antalová 
Radní pro sociální věci, 
bezbariérovost

S novým ro-
kem otevíráme 
nové příleži-
tostí a výzvy. 
Vyslyšela jsem 
vaše přání 
a společně  
s mým týmem 

zorganizovala konferenci Praha 1 
a občané bez přístřeší. Pomáhat 
nám v tématu bezdomovectví 
musí i další městské části a vlá-
da, na území Prahy 1 se pohybují 
potřební občané všech regionů. 
A po vzoru našeho partnerského 
města Trenta jsme vyhlásili rok 
2024 rokem dobrovolnictví na 
Praze 1. Zapojit se může každý. 
Odměnou je uspokojení touhy 
pomáhat druhým. Přeji vám vše 
dobré a těším se na společné úsilí 
a rozvoj naší městské části v roce 
2024!

David Bodeček 
Místostarosta
kultura, sport, školství

Hned na úvod 
musím pochvá-
lit naše spor-
tovce! Máme 
totiž za sebou 
úspěšné běžecké  
a plavecké závo-
dy a nohejbalo-

vý turnaj, který navíc v tělocvičně 
ve Zlatnické vyhrál náš domácí 
tým Smršť! Nelení ani naše spol-
ky, které se ve velkém zapojily 
do krásných předvánočních akcí  
a s nimiž se v únoru sejdeme na 
pracovním setkání. K tomu nás 
čeká vyhodnocování jejich žádostí 
o dotace, stejně jako v kultuře. Ve 
školství je už vše připraveno pro 
výběrové řízení na ředitele/ředitel-
ku ZŠ Brána jazyků. Jsem také rád, 
že se nám podařilo nastartovat 
otevřenou komunikaci s deváťáky 
našich škol, ale i s rodiči.

Mgr. Michal Müller
Radní
pro zdravotnictví

Známe to 
všichni, bolest 
zubů propukne 
naplno, až když 
si večer sednete 
v klidu doma 
do křesla. Pro-
to mám pro vás 

dobrou zprávu. Od září je, ve spolu-
práci s hlavním městem, nově ote-
vřena v naší Nemocnici Na Františ-

ku zubní pohotovost. Ve večerních 
hodinách, o víkendech a svátcích 
zde ošetří každého, koho přepadla 
náhlá bolest zubů. V letošním roce 
se nám také nově podařilo úspěšně 
podpořit ambulantní lékaře z Pra-
hy 1, v rámci vyhlášených grantů 
pro oblast zdravotnictví, kde záro-
veň zbyl dostatek prostředků i na 
podporu paliativní péče. S dotazy  
a žádostmi o radu se můžete obra-
cet na mne nebo na Michala Kadle-
ce, nového vedoucího nového zdra-
votního odboru.

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRaHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Mnoho štěstí a zdraví 
do nového roku

2024
přejeme vám všem z radnice!

Vaše Městská část Praha 1

Jeden z nejslavnějších hvězdá-
řů tycho Brahe zemřel 24. října 
1601. existuje několik teorií, jak 
odešel z tohoto světa. Dodneška 
není bohužel stoprocentně jas-
né, jaká je pravdivá.

lhání ledvin a následnou 
smrt. První zkoumání 
provedl profesor Bent 
Kempe z Ústavu soudní 
chemie Kodaňské univer-
zity, druhé Jan Pallon 
ze švédské Univerzity  
v Lundu. Oba vědci užili 
jiné metody a zkoumali 
jiné vzorky, a i výsledky 

se tedy liší: dle Kempeho 
se jedovatá rtuť dostala 
do jeho těla přibližně 11 
až 12 dní před smrtí, ale 
vědec Pallon vyčetl ze 
svých analýz, že silnou 
dávku jedu dostal asi 13 
hodin před smrtí (což ně-
kteří interpretují tak, že 
byl otráven nadvakrát).

tycho Brahe Johannes Kepler



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

HANKA SEMERÁKoVÁ: HAFSTUDio JE oSTRoV 
pRo VŠECHNY UMĚLECKÉ DUŠE. TAK pŘiJĎTE!

varhanice Hanka Semeráková (dřív Francová)  
v roce 1990 založila HaFstudio. oStRov, který 
láká všechny duševně čilé a kreativní osoby všeho 
věku, najdete v ostrovní 16. 

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

l „Jak vlastně vznik-
lo HaFstudio?“
„Přemýšlela jsem, jak 
můžu být užitečná, když 
už tady nejsou komunisti 
a nic mi nebrání dělat, co 
chci. Měla jsem tři  na-
dané děti, které se chtěly 
věnovat různým umělec-
kým oborům... Tehdejší 
hudebky vyžadovaly od 
žáků, aby se pilně věno-
vali jednomu vybranému 
oboru. To ale přece v de-
seti, dvanácti letech ne-
jde! Právě to hledání, co 
mě nejvíc baví a jde, to je 
nutný proces! Tyhle zku-
šenosti a moje povolání 
varhanice se spojilo v ná-
pad, udělat ten umělecký 
OSTROV. Chceš malo-
vat? Maluj. Hrát divadlo? 
Hraj! Tanec? Hudební 
nástroj, zpěv? To všech-
no bylo možné v HaFu  
v jednom odpoledni a pro 
umělce všeho věku.“ 
l „A co přesně zna-
mená HaF?“ 
„Hra a Fantazie. Kdo si 
neumí hrát, nemá fan-
tazii, musí nutně strádat  
a nemůže být šťastný! 

Začínali jsme v mém bytě  
v Široké ulici, kde jsme 
byli rok. Pak jsem vy-
stavěla na půdě na-
šeho domu studio… 
To bylo skutečně pro  
každého od 0 do 99 let. 
Zpívánky pro matky  
s kojenci a batolaty, Hafík 
umělecké dopoledne pro 
předškolní prťata, tanec, 
herectví, kresba, mal-
ba, sochařství pro děti  
i dospěláky. Všichni nás 
měli rádi, kromě sousedů  
z domu. Ale vydrželi jsme 
to dvacet let, než se jim 
povedlo nás vyhnat. Po-
tom jsme byli díky vládě 
starosty Lomeckého té-
měř na dlažbě. Naštěstí 
jsem se nastěhovala do 
Ostrovní, kde se v příze-
mí domu rekonstruoval 
nebytový prostor. Všech 
56 majitelů bytů souhla-
silo s tím, že bude v domě 
HaFstudio! V Ostrovní 
nám svítí slunce! Najde-
te u nás Dětské divadlo, 
Divadlo seniorů, hudeb-
ky, ateliér architektů, 
herecké kurzy pro děti  
i dospělé, divadélko s ta-
nečky a písničkami pro 
nejmenší.“ 

l „Máte toho za se-
bou za ta léta hodně, 
co?“
„Ano. K pravidelné čin-
nosti jsme pořádali dřív 
i celostátní výtvarné sou-
těže! Nejúspěšnější „ŘI-
DIČI ZVOLNI, VŠUDE 
ŽIJÍ DĚTI“. Taky ještě 
donedávna jsme pořádali 
festival Poupění strýtty-
játr. To byl den na Kam-
pě, kde hrály a tančily 
amatérské soubory dětí  
a seniorů z celé republi-
ky. Skončilo to, protože 
na to nemáme finance. 
Tak dnes o to víc hraje-
me divadlo. Všichni. Děti  
i senioři. A společně.“ 
l „Jak děti fungují se 
seniory dohromady?“ 
„Úžasně! Vidíte to na 
každém setkání, jak je 
komunikace lepší! Mladí 
jsou prostě jiní, nemají 
už tu falešnou úctu, jako 
jsme byli vychováváni za 
komunismu. A nejlepší, 
jak být spolu, je hrát di-
vadlo. To baví každého 
naší krevní skupiny, co 
patří do HaFu.“ 
l „Letos je to deset 
let, co jsi Divadlo se-
niorů založila…“

„V divadle seniorů osla-
vila nedávno nejstarší 
členka osmdesát. Kaž-
dý rok uděláme jednu 
premiéru a pak reprízy. 
Hrajeme v domovech 
seniorů, na festivalech, 
akcích. Máme i Veselou 
kapelu, se kterou vystu-
pujeme na ulici, Spol-
kovém dni Prahy 1, Dni 
seniorů… Posledních 
pět let jsou premiéry  
v Malostranské besedě 
společné s dětmi. Skoro 
se nevejdeme na jeviš-
tě. A představte si, jak 
to asi vypadá v šatně. 
První rok to bylo skoro 
na konflikt. Tady jsme 
my, tady jste vy, nelez-
te mi sem. Teď už se 
srovnáme a zapínáme si  

s úsměvem zadní knof-
líčky. Nehrajeme si na 
senilní babičky a zdvo-
řilé vnoučky. My jsme 
všichni herci. A když je 
někdo menší, tak ho na 
jevišti postrčíme dopře-
du, aby byl vidět.“ 
l „Co je v životě nej-
důležitější?“ 
„Řekla bych, že dobrá ná-
lada. Nezhroutit se, věřit, 
doufat, těšit se na coko-
liv. A hlavně se nepřestat 
smát! Všechno se dá roz-
tančit! Aspoň trošičku. 
Třeba vsedě a jednou 
nohou! Já jsem si už od 
dětství říkala: ,Já nebýt 
nešťastná, tak se snad 
ani nezasměju!‘ Myslím, 
že to je dobré heslo do 
života!“ 

Ředitelka HaFu Hanka Semeráková 
s Monikou Höppner, která vede 
dětské HaFdivadlo

Každý
něco ví...

další kolo 
v lednu

sobota

27
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3 

GAZELY
BATALION
PANICI

35,55
34,85
25,25

Vítězný tým: GAZELY

Praha 2
Vinohrady

MoNIKa HÖPPNeR

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
Ja

ro
sl

av
 T

at
ek

, a
rc

hi
v 

H
an

ky
 a

 M
on

ik
y



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

HANKA SEMERÁKoVÁ: HAFSTUDio JE oSTRoV 
pRo VŠECHNY UMĚLECKÉ DUŠE. TAK pŘiJĎTE!

Hanka s mladými i staršími a zkušenějšími
herci před představením 
v Malostranské besedě

Milan Peroutka a Bára Štěpánová 
s Hankou při zpívání koled 
pod Karlovým mostem

Mladí herci z HaFu společně se zkušenějšími 
kolegy hrají v představení Ještě to roztančíme!

Kalendárium 
Starého Města
LeDeN - úNoR

● Amalie Mánesová 
*21. 1. 1817 Praha 
†4. 7. 1883 Praha
Malířka, sestra slavného 
Josefa Mánese. Vedla ma-
lířskou školu, podporovala 
svého bratra, vedla do-
mácnost Mánesů. Narodi-
la se na Starém Městě.

● František Smolík 
*23. 1. 1891 Praha 
†26. 1. 1972 Praha
Herec, člen Národního di-
vadla. Ve filmu hrál např.  
U snědeného krámu.

● Jaroslav Mottl 
*2. 2. 1900 Praha 
†31. 3. 1986 Praha
Autor filmových písní, 
operet, scénárista a dra-
maturg. Spolupracoval  
s Osvobozeným divadlem. 
Jeho písně zpíval např. 
Vlasta Burian.

● Bohumil Hrabal 
*28. 3. 1914 Brno
† 3. 2. 1997 Praha
Spisovatel světového for-
mátu. Štamgast v hospodě  
U Zlatého tygra v Husově ulici. 

● Jarmila Novotná 
*23. 9. 1907 Praha 
† 9. 2. 1994 New York
Zpěvačka, filmová hereč-
ka a jedna z nejzářivějších 
hvězd české opery. 

Jarmila 
Novotná,
pěvkyně

amalie 
Mánesová,

malířka

František 
Smolík, 
herec

Bohumil 
Hrabal 

spisovatel

Tunel nebo průkop?  (1/3)
Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Pánové, abychom zase nevyhodili peníze, 
navrhuji udělat zkoušku, co přijde levněji.

Tunel nám vylezl na deset milionů. 
No tak uvidíme! Zatím ho zasypeme... A teď průkop...

PoKRačováNí PŘíŠtě



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

1/ V sobotu 6. ledna vy-
razili odvážní, cca 14, co 
nebáli se počasí (ani ne-
káplo), na ČAS PRAVDY 
NEJEN KOZOROHŮ do 
VELVAR a okolí vyvětrat 
se na cca 12 km, od vlaku 
ku vlaku. Na Velké Buči-
ně rozhlednička, kde pro 
mlhu vidět nebylo Říp, 
hory v dáli ni vesnice, jen 
občerstvení a slyšet nejen 
velvarskou píseň.
U cedule města opět zpěv 

TRoCHU SE CHoDiLo, SLAViLo, HRÁLo i ZApĚLo
a náhle STOP! 5 dětí,  
z toho Tři králové, krásně 
koledu zapělo až slzy do 
očí. Panu starostovi po-
slána Tůra a ohřála nás 
hospoda U sv. Václava  
i to krásné náměstí, do-
sud bez pivovaru v Zá-
ložně. Dále po zelené 
2,5 km Chržín, kde před 
obrazem Poslední večeře  
i Ďáblovy bible foto a pak 
skvělý oběd special v hos-
podě Pod kaštanem, jen 

pro nás. Pak dál po zelené  
2 km poli i lesem kol Sa-
zené a 2,5 km přírodou  
s jezírkem, které náš pá-
rek Ohniváků ohřál dlou-
hou koupelí a již fofrem 
stmíváním na vlak. Nové 
Ouholice před Nelaho-
zevsí a 53 minut na Masa-
ryčku. Zachránil nás Mi-
niRest v ulici Havlíčkově 
před ul. Na Poříčí. Zde 
vládne úžasná Lenka Fla-
míková, mnoha druhům 
jídel i piv, denně do noci 
a ještě hlásí, kdy vám jede 
vlak. Nutno navštěvovat 
vždy i bez vlaku.
2/ Hned 7. ledna od 17.17 
do 23.23 h proběhlo 
multiklubové SETKÁNÍ 
PONOVOROČNÍ (MAS-
KOVANÉ NARASKY NĚ-

Naše akce Naše akce 
PoŘáDáMe 
a SPoLUPoŘáDáMe 
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stranou + 
Kampou - P. Dvořáčko-
vá: www.prahahrave. cz. 
● Čtvrtky NAUČNÁ 
STEZKA PETŘÍNEM 
(spolupořádáme) - 15 
zastávek u zvířecích 
sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 773 
247 227. Místa sdělena 
objednaným. 
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek. 
● Každou 3. středu 
Folklor Trio v Domeč-
ku. 
● Pondělky Salla (Do-
meček na Kampě) + 
čtvrtky Salla nebo Nico-
las bar, Tržiště 19 - 22 h 
hrají Muzikanti z Kampy. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gym. 
Josefská. J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANA-
TORIUM: cvičí 3x týd. po 

+ stř + pá ve školách MS. 
www. relaxartecentrum.
eu. MUDr. Johana Pod-
horská 14. 2.
● 18. 1. od 15 h Vojano-
vy sady, s.r.o. Odhalení 
naučných tabulí o fau-
ně a floře s odborný-
mi sděleními. Vystoupí  
i Chlapecký sbor Brun-
cvík + Bára Šabachová 
(akordeón) a Vojta Po-
šmourný (housle). Ob-
čerstvení Caffe Vescovi 
a dobroty.
● 23. 1. 17.30 h Lesem 
Petřína za sovami. TOK 
PUŠTÍKŮ s ornitologem 
Dr. Jar. Cepákem od nem. 
pod Petřínem. Děti berte, 
psy ne. Vstup volný. 
● 10. 2. 13 h Malostran-
ský masopust.
● 16. 2.  k večeru  
a v noci: Schůze a „Po-
slední leč“ Spolku přátel 
myslivosti Klubu Újezd.
● 23. - 25. 2. Běžky Vy-
sočinou (Tři studně) 
KampaNula + TURAS, 
info na jirkucka@cent-
rum.cz.

KOLIKA KOZOROHŮ). 
Ošetřeni v Obýváku Malé 
Strany - Café Lžička, Tr-
žiště 12. Kozorohy hudba 
a zpěv potěšily. Přispěno 
i na Sbírku na podporu 
rodin obětí, pedagogů 
a studentů zasažených 
střelbou na FF UK, cel-
kem 3075 Kč.            

3/ V úterý 9. ledna hoj-
ně navštíven nádherný 
koncert CLASSIC GOES 
JAZZ. Piano Pavla Schö-
nová  (+ basa, bicí) v Síni 
Pražského jara, kostel sv. 
Vavřince. Následné milé 
posezení opět ve Lžičce. 

Sepsal a fotky dodal 
Jiří Kučera

Fo
to

: a
rc

hi
v 

J.
 K

uč
er

y

Z výletu do velvar

Hostinská Lenka Flamíková

TURAS + KAMpANULA + ŠATLAVA

 Spolek KampaNula a Petřínské iniciativy

pořádají a zvou na přírodovědnou Učenou toulku:

vede ornitolog Dr. Jaroslav Cepák 
Sraz u nemocnice pod Petřínem (bus 194). 

Děti, baterky, dalekohledy, kamery, občerstvení, 
oděv do mrazu berte, psy ne. 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

Lesem Petřína za sovami v úterý 23. 1. od 17.30 h

„TOK PUŠTÍKŮ“

Tři studně, Rs. Mýtinka. 
Zatím 5 chat po 4 post. Doprava auty, vlakem, busem… 

Psy nebrat. Větší děti ano. Hudební nástroje nutné!
Info na skturas@gmail.com

PÁTEK - NEDĚLE  23 - 25. února 

BĚŽKY (A HRANÍ) 
VYSOČINOU



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILí čteNáŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
V lednovém čísle Sta-
roměstských novin, 
kdy je nacházíme 
ve svých poštovních 
schránkách nebo ně-
kde v koutě obchodů  
a oblíbených hospů-
dek, je čas, co každý rok 
vybízí se ohlédnout, jak 
proběhly Vánoce tady 
na Starém Městě. Jako 
každý rok byly ulice ozdo-
beny vánoční výzdobou, na 
již tradičních místech se 
tyčily zářící vánoční stro-
my a také, jako každý rok,  
i Praha soutěžila o přední 
umístění mezi evropskými 
městy, kde je nejhezčí vý-
zdoba a jak v daném roce 
dopadla celková úroveň 
vánočních trhů. Já bych to 
posuzovat nechtěl, protože 

už dopředu vím, že bych 
Praze nadržoval. 
Tyto poslední Vánoce měly 
u nás na Starém Městě 
výzdobu, která tady ještě 
v moderním čase nebyla. 
Svítící plochy před budo-
vami Karlovy univerzi-
ty nám připomínaly, jak  
v některých rodinách jin-
dy „šťastné a veselé“ byly 
bolestné a smutné. Dříve 
se o někom říkalo, je to 
dobrý člověk, dnes na to 

máme například výraz, že 
ten člověk šíří kolem sebe 
pozitivní energii. Je jed-
no, jak to nazveme, prostě 
šiřme kolem sebe pozitivní 
energii, aby zlo mezi námi 
mělo stále menší prostor 
pro své působení. A ra-
dujme se z každé malič-
kosti, protože většina jich 
je neopakovatelná. Uvedu 
malý příklad. Začátkem 
ledna ke mně přišla vnučka  
a povídá: „Dědo, jak se ti 
líbily letošní Vánoce?“ Po 
vyslechnutí mého popisu 
prožitých svátků bleskla 
očima a řekla: „Jak to mů-
žeš vědět, vždyť letošní Vá-
noce ještě nebyly.“ Tak to 
vidíte. Jak jsem starej, tak 
jsem – však, milý čtenáři, 
sám víš, co.      Leden 2024

PetR BURgR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GLoSA o VÁNoCÍCH ANEB 
RADUJME SE Z KAŽDÉ MALičKoSTi

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Před koncem roku 
způsobila velký po-
prask kauza zákazu 
vjezdu v nočních hodi-
nách do části Starého 
Města. Sotva se značky se 
zákazem s výjimkou taxi, 
rezidentů a zásobování 
rozmístily, nechal je pri-
mátor Svoboda zneplat-
nit přelepením. Zatímco 
mnozí, kteří nebydlí v této 
části Prahy 1, kroutili nad 
zákazem hlavami, místní 
nám zastupitelům volali, 
aby se Praha 1 nevzdáva-
la a bojovala. Staré Město 
sice nejvíc trápí davy opi-
lých turistů, ale blbečkové 
tůrující motory, dokáží 
rezidentům také pěkně 
znepříjemnit život. Ačkoli 
chce Praha 1 noční zákaz 
vjezdu kvůli omezení hlu-
ku prosadit, nepůjde to tak 

části jako např. Praha 2 či 
Praha 6. Nejsem dopravní 
expert, ale myslím, že ně-
které argumenty se zdají 
být logické. Nicméně to, že 
v centru Prahy je problém 
s enormním množstvím 
aut, není žádná novinka. 
Proto mě zaráží, že se na 
magistrátu stále nedaří 
navrhnout soubor opat-
ření, která by se pokusila 
situaci alespoň částečně 
zlepšit. Nezbývá než dou-
fat, že se nakonec podaří 
najít rozumný kompromis 
mezi postojem „auta i na 
Karlův most“ a úplným 
zákazem automobilové 
dopravy…
Svoje podněty mi, pro-
sím, pište na katerina. 
klasnova@praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

popRASK KoLEM ZÁKAZU VJEZDU  
V NoCi Do čÁSTi STARÉHo MĚSTA

rychle. Shodu se nedaří 
najít ani na jiných doprav-
ních opatřeních. Hlavní 
město nyní zdržuje změnu 
systému parkování včetně 
zrušení přenosných abo-
nentních oprávnění, která 
předprodávají hotely a on-
line služby. Omezení prů-
jezdu centrem zpoplatně-
ním vjezdu do části Malé 
Strany a na Smetanovo 
nábřeží je ještě větší pro-
blém – zásadní výhrady 
k němu mají jiné městské 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Pietní místo

Zákaz Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b

Fo
to

: J
an

a 
Pl

av
ec



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

JANA UŽ To ZNÁ!
přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSmE VAšE

UCHo!

HLeDáM
BRIgáDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

Radí
Jana Hogan

Nástroje ke změně, část šestá
Ať už se v současné době cítíte 
jakkoli, nejste na to sami. Ob-
klopuje vás energie, vesmír, 
andělé, nazvěte si to, jak chcete; 
které jsou vám neustále připra-
veni pomoci. 
Pamatuju si ten večer, kdy 
jsem v době covidové seděla 
na domovní chodbě a „venčila“ 
naše dvě kočky. Ve sluchátkách 
jsme poslouchala YouTube na-
hrávku od Kryon, Lee Carrol. 
Jako vždycky mě začal zapla-
vovat hřejivý pocit, který se dá 
popsat jako štěstí a blaho. Na-
padla mě vzrušující myšlenka: 
„Možná je to všechno pravda! 
Vesmír opravdu JE láskyplné 
místo k životu. Naše životy se 
odvíjejí na základě vyššího 
plánu, který má smysl. Jsme 
hodni a zasloužíme si to nej-
lepší už jenom proto, že žije-
me. Všechna přesvědčení, kte-
rá nám brání být šťastní teď  
a tady, jsou programy cho-

vání získané od předchozích 
generací…“
Od té doby skoro denně hle-
dám odpovědi na otázky Proč 
žijeme? a Jak to tady funguje? 
Odpovědi nachá-
zím mimo jiné 
taky v podcastech 
Next Level Soul 
(nextlevelsoul.com), 
ktreré mají na Youtu-
be přes 100 miliónů 
zhlédnutí. Nabízí roz-
hovory na témata od 
kvantové fyziky až po 
prožitky lidí, kteří zažili 
klinickou smrt. Stránky a pře-
pisy podcastů si můžete zobrazit 
v češtině.
Věci můžeme pochopit a při-
jmout na mentální úrovni, ale 
nic se nevyrovná osobnímu pro-
žitku a pochopení celým tělem. 
Jeden z těch mých se stal v roce 
2009 v Sydney v místní porod-
nici. Krátce potom, co jsem po-

rodila syna, jsem se najednou 
cítila fyzicky strašně špatně, jako 
bych předávkovala alkohol nebo 
jiné drogy. Realitu kolem sebe 
jsem přestala vnímat jako ne-

přetržitý film. Rozdělila 
se do jednotlivých od-

dělených bodů 
ve tvaru koulí 

zlaté barvy. 
V následu-
jícím mo-

m e n t ě jsem se 
ocitla v jakémsi tekutém zla-
tém světle. Uvědomila jsem 
si, že nejsem sama. Nikoho 
jsem neviděla, ale byla jsem 

si vědoma, že je se mnou něko-
lik bytostí, které jsou mi blízké, 
a které mě dobře znají. Zapla-
vila mě nepopsatelná láska  
a přijetí mě samé taková, jaká 
jsem. Bezpodmínečná láska, 
jakou jsem nikdy jindy nepro-
žila. Stále si ten pocit dokážu 
na vlastní kůži procítit, je to 

jako teplé zlaté světlo v oblasti 
srdce.
Dostalo se mi vědomí, že ještě 
není můj čas odejít z tohoto ži-
vota. Intenzivně jsem cítila roz-
por mezi krásnými pocity, které 
jsem cítila a tím, co prožíváme 
při smrti našich blízkých lidí na 
zemi. V dalším momentě jsem se 
probudila v porodní místnosti. 
Všichni kolem mě byli v klidu  
a ničeho si nevšimli. 
Tento zážitek ve mně zanechal 
dvě pro mě zásadní uvědomění. 
Za prvé: smrt fyzického těla je 
něco úplně jiného, než za co se 
vydává. Není to konec života, ale 
změna formy života. Člověk tou 
změnou neprochází sám. Čekají 
ho blízcí, kteří ho vítají s láskou, 
jakou si tady na Zemi neumí-
me představit. Za druhé: vše-
chen ten smutek a emoce, které 
máme se smrtí spojené, může-
me proměnit v radost. Ten, kdo 
odešel z fyzického světa se, po-

dle všeho, vrací „domů“ mezi 
své blízké, a jeho život pokračuje 
dál, jenom v jiné podobě. Na zá-
kladě vlastních prožitků věřím, 
že jsme schopni komunikovat  
s blízkým člověkem po smrti 
jeho fyzického těla. 
Naprosto chápu pocity, které 
prožívá rodič po smrti svého dítě-
te. Hlavně pokud byla způsobena 
rukou jiného člověka. Taky ne-
chci nijak zlehčovat smutek, kte-
rý často pociťujeme po odchodu 
dlouhodobého partnera. Nicmé-
ně nikdo nevíme, kolik času zde 
máme na Zemi prožít. A i rela-
tivně krátký život má vyšší smysl  
a prožitá bolest ze ztráty může vést 
k vnitřní proměně a probuzení.

Jana Hogan
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

aLeNa FoUStKová: 
ŽeNy SI MUSí ZaKRÝt 

HLavU, PRotoŽe 
NeJSoU oBRaZeM 

BoŽíM
Do 28. 1. 2024

Alena Foustková, která žila  
v emigraci, se ve svých dílech 
zabývá ženským traumatem. 
V jednotlivých objektech, vý-
šivkách, asamblážích i video-
projekci se autorčina osobní 
traumata střetávají s kolek-
tivní ženskou zkušeností. Ně-
které z prací nás pak zavedou 
až ke kořenům křesťanského 
učení, pokrouceným po sta-
letí cizelovanými výklady, jež 
se v mnohých ohledech staly 

nástrojem k hromadné represi 
žen.

MICHaeL RIttSteIN: 
NoHy Na StoLe

Do 10. 3. 2024
Po retrospektivních výsta-
vách v Jízdárně Hradu a pro 
Egon Schiele Art Centrum  
v Českém Krumlově je Mi-
chael Rittstein představen  
v Museu Kampa třetím unikát-
ním výběrem z jeho malířské-
ho díla. Tentokrát s důrazem 
na stěžejní práce ze sou-
kromých sbírek v kombinaci  
s výběrem z tvorby posledních 
tří let. Michael Rittstein patří 
mezi přední představitele čes-

ké expresivní figurativní malby  
a svým osobitým dílem ovliv-
nil další generace malířů. 

JINDŘICH BoŠKa / 
FRaNtIŠeK DÖRFL: 
StáLoSt vaRIaCe

Do 10. 3. 2024
Jedním z výrazných fenomé-
nů českého, potažmo čes-
koslovenského poválečného 
umění byl Klub konkrétistů, 
který sdružoval umělce se 
zájmem o geometrickou 
abstrakci z celého Českoslo-
venska. Dva důležití členo-
vé uskupení Jindřich Boška  
a František Dörfl představí 
průřez svou tvorbou. 

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRaNtIŠeK KUPKa

František Kupka, 
Studie opice

HLÍDÁNÍ MIMINEK A MALÝCH DÌTIÈEK

Jmenuji se Martina, 
jsem dìtská zdravotní sestøièka 
a nabízím vám 
hlídání miminek a malých dìtièek, 
co ještì nechodí do školky.
Jsem usmìvavá a aktivní. 
Znám dobøe okolí Kampy a Prahu 1, 
nebo� jsem zde hlídala v rodinì tøi roky dítì, 
které u� odešlo do školky. 
Mám také kurz první pomoci. 
Bìhem hlídání ráda vy�ehlím i uvaøím. 
Vše je na domluvì. Hlídám i veèer. 
Jsem diskrétní a reference 
vám ráda sdìlím osobnì.

Tel.: 606 429 000

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839 Těšíme se na vás!

Kdy: 19. 1. - 29. 2. 2024
Kde: 

Bistro Cafe 
Vypečená matka, 

Betlémská 12, Praha 1

EVA KUPKOVÁ 
Česká malířka a ilustrátorka

PRODEJNÍ VÝSTAVA
MOTIVAČNÍCH OBRAZŮ

Ve
rn

is
áž

: 
19

. 1
. o

d 
18

 h
od

in



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

Š�astný nový rok

Vám i Vašim nemovitostem!




